



**SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

**A 30 de Junio de 2014**

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

<u>Activo</u>	<u>30/06/2014</u>	<u>31/12/2013</u>
<b>Activo No Corriente</b>		
Inmovilizado material	154.381	158.390
Activos intangibles	553	1.188
Activos por impuestos diferidos	2.102	1.190
Inversiones en empresas de grupo y asociadas	275	275
Participación en sociedades Puestas en equivalencia	15.028	14.943
Otros activos financieros no corrientes	339	936
<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>172.678</b>	<b>176.921</b>
<b>Activo Corriente</b>		
Existencias	1.891	5.832
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11.225	8.306
Otros activos financieros corrientes	2.181	2.546
Otros activos corrientes	272	321
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	10.029	10.423
<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>25.598</b>	<b>27.428</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>198.276</b>	<b>204.350</b>
<b>Pasivo y Patrimonio Neto</b>		
	<u>30/06/2014</u>	<u>31/12/2013</u>
Capital	1.003	997
Prima de emisión	212.266	211.558
Otras reservas	5.311	5.311
Acciones propias	-2.470	-2.470
Ganancias acumuladas	-186.971	-105.373
Otro resultado global	4.396	-76.613
Cobertura de flujos de efectivo	-5.923	-3.321
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>27.610</b>	<b>30.089</b>
Provisiones no corrientes	3.659	7.483
Deudas a largo plazo	2.661	2.692
Pasivos financieros con entidades de crédito	79.097	77.562
Instrumentos financieros derivados	7.912	5.621
Otros pasivos financieros	14	-
<b>Total Pasivos no Corrientes</b>	<b>93.343</b>	<b>93.358</b>
Pasivos financieros con entidades de crédito	26.071	24.745
Instrumentos financieros derivados	0	592
Otros pasivos financieros	17.510	15.000
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	32.060	38.889
Otros pasivos corrientes	1.682	1.677
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>77.323</b>	<b>80.903</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>198.276</b>	<b>204.350</b>

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA INTERMEDIA**

(Cifras expresadas en miles de euros)

	Nota	30/06/2014	30/06/2013
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	17.a	<b>14.114</b>	<b>26.421</b>
Ventas		13.817	25.884
Prestación de servicios		297	537
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		<b>-358</b>	<b>-10.843</b>
<b>Aprovisionamientos</b>		<b>-2.990</b>	<b>-1.213</b>
Consumo de materias primas y otros materiales consumibles	17.b	-2.721	-438
Deterioro de materias primas y otros aprovisionamientos		-	-
Trabajos realizados por otras empresas		-269	-775
<b>Otros ingresos de explotación</b>	5	<b>220</b>	<b>8</b>
<b>Gastos de Personal</b>		<b>-4.010</b>	<b>-5.052</b>
Sueldos, salarios y asimilados		-3.381	-4.043
Cargas sociales		-630	-1.009
<b>Otros gastos de explotación</b>		<b>2.056</b>	<b>-5.795</b>
Servicios exteriores		-1.321	-2.869
Tributos		-373	-1.057
Pérdidas, deterioro y valoración de provisiones por operaciones comerciales		3.781	-1.677
Otros gastos de gestión corriente		-31	-192
<b>Amortización del inmovilizado</b>		<b>-3.856</b>	<b>-5.294</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>		<b>31</b>	<b>92</b>
<b>Deterioro y resultados por enajenación de inmovilizado</b>		<b>2.795</b>	
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>8.001</b>	<b>-1.676</b>
<b>Ingresos financieros</b>		<b>7</b>	<b>31</b>
De valores negociables y otros instrumentos financieros con empresas del grupo		-	-
De valores negociables y otros instrumentos financieros con terceros		7	31
<b>Gastos financieros</b>	17.c	<b>-3.180</b>	<b>-4.292</b>
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		-190	-
Por deudas con terceros		-2.990	-4292
<b>Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>		<b>-</b>	<b>424</b>
<b>Diferencias de cambio</b>		<b>-2</b>	<b>-137</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>-3.175</b>	<b>-3.974</b>
<b>Participación en bfo (perdida) de sociedades puestas en equivalencia</b>		<b>86</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>4.912</b>	<b>-5.650</b>
Impuestos sobre beneficios	16	-517	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>4.396</b>	<b>-5.650</b>

**Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado**

(Cifras expresadas en miles de euros)

Nota	30/06/2014	30/06/2013
<b>Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>4.396</b>	<b>-5.650</b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>	<b>-2.602</b>	<b>2.690</b>
Por coberturas de los flujos de efectivo	-3.717	3.843
Efecto impositivo	1.115	-1.153
<b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>		
<b>Total Ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>1.794</b>	<b>-2.960</b>
Atribuídos a la sociedad dominante	1.794	-2.960

SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

PERIODO ACTUAL	ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Total patrimonio neto
	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							
	Fondos Propios							
Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio	Otros instrumentos de patrimonio neto				
Saldo Inicial al: 01/01/2014	997	109.959	-2.470	-76.613	0	-3.321	0	28.552
Ajuste por cambios de criterio contable								
Ajuste por errores								
Saldo inicial ajustado	997	109.959	-2.470	-76.613	0	-3.321	0	28.552
<b>I. Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>				4.396		-2.602		1.794
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	6	709						715
1. Aumentos/(Reducciones) de capital	6	709						
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	0	-80.064	0	76.613	0	0	0	-3.451
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio								0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto		-76.613		76.613				0
3. Otras variaciones		-3.451						-3.451
Saldo Final al: 30/06/2014	1.003	30.604	-2.470	4.396		-5.923		27.610

PERIODO ANTERIOR	ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Total patrimonio neto
	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							
	Fondos Propios							
Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio	Otros instrumentos de patrimonio neto				
Saldo Inicial al: 01/01/2013	997	131.993	-2.470	-24.185	0	-9.507	0	96.828
Ajuste por cambios de criterio contable								
Ajuste por errores								
Saldo inicial ajustado	997	131.993	-2.470	-24.185	0	-9.507	0	96.828
<b>I. Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>				-5.650		2.690		-2.960
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>								0
1. Aumentos/(Reducciones) de capital								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto								
3. Distribución de dividendos								
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)								0
5. Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios								
6. Otras operaciones con socios o propietarios								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>		-26.031		24.185				-1846
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio								0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto		-24.185		24.185				0
3. Otras variaciones		-1.846						-1846
Saldo Final al: 30/06/2013	997	105.470	-2.470	-5.650		-6.817		92.022

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

(Cifras expresadas en miles de euros)

	30/06/2014	30/06/2013
<b>Flujos de efectivo de actividades de explotación</b>		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	4.912	-5.650
Ajustes del resultado	108	10.629
Amortizaciones	4.254	5.294
Imputación de subvenciones	-31	-92
Correcciones valorativas por deterioro y variaciones de provisiones	-3.781	1.677
Ingresos financieros	-127	-30
Gastos financieros	3.182	4.292
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	-3.192	0
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-196	-512
Cambios en el capital corriente	-13.012	-248
Existencias	1.414	10.025
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-2.919	-6.226
Otros activos corrientes	49	122
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-6.824	-5.548
Otros pasivos corrientes	5	962
Otros activos y pasivos no corrientes	-4.737	417
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-3.571	-4.262
Pagos de intereses	-3.182	-4.292
Cobros de intereses	127	30
Otros pagos y cobros	-517	0
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>-11.562</b>	<b>469</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>962</b>	<b>7.751</b>
Pagos por la adquisición de activos intangibles		
Pagos por la adquisición de inmovilizado material		
Pagos por inversiones en otros activos financieros		-308
Cobros por desinversiones de inmovilizado material		
Cobros por desinversiones en empresas del grupo	-395	591
Cobros por desinversiones en otros activos financieros	1.357	7.468
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>962</b>	<b>7.751</b>
<b>Flujos de efectivo de actividades financieras</b>	<b>10.206</b>	<b>-12.832</b>
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio propio	715	
Emisión de deudas con empresas del grupo y vinculadas	2.421	
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito	7.070	-12.832
Pagos por dividendos y remuneración de otros instrumentos de patrimonio	-	-
<b>Flujos de efectivo de actividades financieras</b>	<b>10.206</b>	<b>-12.832</b>
<b>Aumento/Disminución neto de efectivo y otros medios líquidos equivalentes</b>	<b>-394</b>	<b>-4.612</b>
<b>Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al comienzo del ejercicio</b>	<b>10.423</b>	<b>13.026</b>
<b>Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>10.029</b>	<b>8.414</b>

## 1. Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (en adelante Solaria, el Grupo o la Sociedad) se constituyó el día 27 de noviembre de 2002 como sociedad anónima en España, por un período de tiempo indefinido. Desde el 1 de julio de 2009 su domicilio social está en la calle Princesa, 2 de Madrid.

Su objeto social consiste principalmente en:

- a. Instalación y reparación de instalaciones de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y cualquier otro tipo de energía renovable.
- b. Instalación y reparación de fontanería, gas, electricidad, frío, calor y acondicionamiento de aire.
- c. Realización y ejecución de proyectos técnicos de los apartados anteriores.
- d. Prestación de servicios de mantenimiento y conservación de las obras efectuadas ya sea por la propia sociedad o por terceros.
- e. Fabricación de módulos, células y componentes de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y otras energías renovables.

La actividad principal del Grupo durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014 ha sido la producción de energía eléctrica a través de varias plantas fotovoltaicas, así como la venta de módulos fotovoltaicos a terceros.

Solaria es la sociedad matriz de un Grupo formado por 44 entidades filiales al 30 de junio de 2014, la mayor parte de ellas participadas al 100% por la Sociedad y otras participadas de forma conjunta. Todas las sociedades del Grupo Solaria tienen como objeto social y actividad principal la explotación de plantas solares fotovoltaicas tanto en España como en el resto de países donde están ubicadas.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo desde el 19 de junio de 2007.

Los Estados Financieros Resumidos Intermedios Consolidados del Grupo Solaria a 30 de Junio de 2014 han sido formulados por los Administradores de la Sociedad Dominante el día 31 de Julio de 2014.

## 2. Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios

### 2.1. Bases de presentación

Los Estados Financieros Resumidos Intermedios Consolidados (en adelante, los Estados Financieros) correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de Junio de 2014 se han preparado a partir de los registros contables de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. y de los de las sociedades dependientes consolidadas de conformidad con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2014, el Grupo Solaria ha seguido las mismas políticas y métodos contables que en las cuentas anuales del ejercicio 2013, salvo aquellas que han entrado en vigor a partir del 1 de enero de 2014 y que se detallan más adelante.

Según el párrafo 20 de la NIC 34, y con el objetivo de tener información comparativa, los presentes estados financieros intermedios consolidados incluyen balances de situación consolidados a 30 de junio de 2014 y a 31 de Diciembre de 2013, las cuentas de pérdidas y ganancias de los periodos de seis meses concluidos el 30 de Junio de 2014 y 2013, los estados de cambios en patrimonio neto consolidados para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2014 y 2013, así como a 31 de diciembre de 2013 y los estados de flujos de efectivos de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2014 y 2013, así como las notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2014.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 han sido aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 30 de Junio de 2014.

## 2.2. Aplicación de nuevas normas NIIF - UE

Las nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en ejercicios iniciados el 1 de enero de 2014, son las siguientes:

- NIIF 10 Estados financieros consolidados: sustituye los requisitos actuales de consolidación de la NIC 27 y establece los principios para la preparación y elaboración de los EEEF consolidados cuando una compañía controla una o varias sociedades
- NIIF 11 Acuerdos conjuntos: sustituye a la NIC 31 sobre los negocios conjuntos y proporciona un tratamiento contable para los acuerdos conjuntos, basados en los derechos y obligaciones surgidas del acuerdo y no en su forma legal. Ya no se permite contabilizar las participaciones en los negocios conjuntos de acuerdo con el método de consolidación proporcional.
- NIC 28R Inversiones en asociadas y negocios conjuntos: cuyo objetivo prescribir la contabilidad de las inversiones en asociadas y establecer los requerimientos para la aplicación del método de la participación al contabilizar las inversiones en asociadas y negocios conjuntos.
- NIIF 12 Desgloses sobre participaciones en otras entidades. La NIIF 12 define los desgloses requeridos sobre participaciones en dependientes, asociadas, negocios conjuntos y participaciones no dominantes.
- NIC 27R Estados financieros individuales
- Reglas de transición para las modificaciones a la NIIF 10, 11 y 12
- Modificación de la NIC 32 Compensación de activos con pasivos financieros
- Modificación a la NIC 36 Desgloses sobre el importe recuperable de activos no financieros
- Modificación a la NIC 39 novación de derivados y la continuación de la contabilidad de coberturas.

De conformidad con los supuestos y requerimientos establecidos en la NIC 8, “Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores” las anteriores normas y modificaciones se han aplicado de forma retroactiva, reexpresando la información comparativa presentada del ejercicio 2013.

La aplicación de la norma NIIF 11 implica, bajo las circunstancias actuales de control, el registro de determinadas sociedades que hasta el ejercicio 2014 consolidaban por integración proporcional, pasan a hacerlo mediante el método de la participación. Ello supone la reclasificación de todos los activos y pasivos de cada una de las sociedades dependientes previamente consolidadas por integración proporcional, a una participación registrada en el epígrafe “Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación” del balance de situación consolidado intermedio, siendo por tanto el efecto de su aplicación patrimonialmente neutro.

Los cambios en las distintas partidas de activos y pasivos del balance consolidado del grupo como consecuencia de la aplicación de la NIIF 11 de resumen en la siguiente tabla:



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

<u>Activo</u>	31/12/2013	Aplicación NIIF 11	31/12/2013
			re-expresados
<b>Activo No Corriente</b>			
Inmovilizado material	187.290	-28.900	158.390
Activos intangibles	1.188	0	1.188
Activos por impuestos diferidos	1.500	-310	1.190
Inversiones en empresas de grupo y asociadas	-	-	-
Participación en sociedades Puestas en equivalencia	-	15.218	15.218
Otros activos financieros no corrientes	936	0	936
<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>190.914</b>	<b>-13.993</b>	<b>176.921</b>
<b>Activo Corriente</b>			
Existencias	7.233	-1.401	5.832
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.351	-45	8.306
Otros activos financieros corrientes	2.626	-80	2.546
Otros activos corrientes	367	-46	321
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	12.767	-2.344	10.423
<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>31.344</b>	<b>-3.916</b>	<b>27.428</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>222.258</b>	<b>-17.907</b>	<b>204.350</b>
<u>Pasivo y Patrimonio Neto</u>	31/12/2013	Aplicación NIIF 11	re-expresados
Capital	997	0	997
Prima de emisión	211.558	0	211.558
Otras reservas	5.311	0	5.311
Acciones propias	-2.470	0	-2.470
Ganancias acumuladas	-111.347	5.974	-105.373
Resultado del ejercicio	-76.613	0	-76.613
Cobertura de flujos de efectivo	-4.138	817	-3.321
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>23.298</b>	<b>6.791</b>	<b>30.089</b>
Provisiones no corrientes	7.483	0	7.483
Deudas a largo plazo	1.842	-1.842	-
Pasivos financieros con entidades de crédito	98.729	-21.167	77.562
Instrumentos financieros derivados	6.748	-1.127	5.621
Otros pasivos financieros	2.692	0	2.692
<b>Total Pasivos no Corrientes</b>	<b>117.494</b>	<b>-24.136</b>	<b>93.358</b>
Pasivos financieros con entidades de crédito	25.798	-1.053	24.745
Instrumentos financieros derivados	592	0	592
Otros pasivos financieros	15.769	-769	15.000
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	37.630	1.259	38.889
Otros pasivos corrientes	1.677	0	1.677
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>81.466</b>	<b>-563</b>	<b>80.903</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>222.258</b>	<b>-17.907</b>	<b>204.350</b>

## Cambios en el perímetro de consolidación

### a) Cambios en el criterio de consolidación

En virtud de la NIIF 11 que establece la eliminación del método de integración proporcional para los negocios conjuntos, las siguientes sociedades han visto modificada su método de consolidación según se resume en la relación adjunta:

- Solaria Aleph FCR,
- Ellasona Solar Energía, LLC,
- Solar One, s.r.l
- Energia, s.r.l,
- Solaria Brasil-Comercializaçao Fornecimento Productos e Soluções Energeticas Ltda. ,
- Serre-UTA, Srl.

Con ello, las variaciones en el perímetro de consolidación ocurridas en el primer semestre de 2014, respecto al mismo periodo del 2013, originadas por la entrada en vigor de la NIIF 11 son las siguientes:

Sociedad	30/06/2014		31/12/2013	
	%	Método	%	Método
	Participación	Integración	Participación	Integración
Fondo Solaria Aleph FCR (*)	50%	P.E.	50%	I.P.
Ellasona Solar Energia LLC (*)	50%	P.E.	50%	I.P.
Serre UTA S.r.l (*)	50%	P.E.	50%	I.P.
Solar One S.r.l. (*)	50%	P.E.	50%	I.P.
Energia S.r.l. (*)	50%	P.E.	50%	I.P.
Solaria Brasil Com. Fornec. Prod.	55%	P.E.	55%	I.P.

I.P. - Integración proporcional; P.E. Puesta en equivalencia

El grupo no ha considerado la aplicación de las Normas e interpretaciones que, habiendo sido publicadas por el IASB no habían entrado en vigor en el periodo de referencia de estos estados financieros resumidos consolidados, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de dichos estados o bien porque no han sido adoptadas por la Unión Europea.

### b)Cambios en el perímetro de consolidación:

El perímetro de consolidación se ha modificado como sigue por la venta de las sociedades siguientes:

Nombre	Categoría	F. Efectiva op.	Beneficio/(Pérdida) generado en miles de euros	% de drchos. Voto enajenados o dados de baja	% dchos. De voto totales con poster. A la enajenación
MSP Kent Ltd.	Dependiente	07/01/2014	195	100%	0%
Stantway Solar Farm Ltd.	Dependiente	07/01/2014	120	100%	0%

Así mismo, se ha adquirido el 100% de la participación de la Sociedad Jalmur, S.A., sociedad ubicada en Uruguay:

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

Nombre	Categoría	F. Efectiva op.	Coste	% de drchos. De voto adquiridos	% dchos. De voto totales con poster. a la adquisicion
Jalmur, S.A.	Dependiente	23/01/2014	1	100%	100%

## 2.2.a Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación

El movimiento de este epígrafe en el periodo de 6 meses concluido el 30 de junio de 2014 y en el ejercicio 2013 es el siguiente:

	30/06/2014				
	Saldo a 31/12/2013	Cambios en el perímetro	Participación en el resultado	Saldo	Total
<b>Sociedad:</b>					
Energía, S.r.l.	2.963		172	-	3.134
Solar One, S.r.l.	2.043	-	163	0	2.205
Solaria Brasil-Comercializaçao Fornecimento Productos e Soluções Energeticas Ltda.	623	-	0	-	623
Serre UTA, S.r.l.,	1.681		-155		1.526
Elassona Solar Energía LLC	583				583
Solaria Aleph Generación FCR	13.490	-	-94	-	13.397
<b>Total 30/06/2014</b>	<b>21.383</b>	<b>0</b>	<b>85</b>	<b>0</b>	<b>21.468</b>

	31/12/2013				
	Saldo a 31/12/2012	Cambios en el perímetro	Participación en el resultado	Saldo	Total
<b>Sociedad:</b>					
Energía, S.r.l.	2.543		420	-	2.963
Solar One, S.r.l.	1.647	-	396	0	2.043
Solaria Brasil-Comercializaçao Fornecimento Productos e Soluções Energeticas Ltda.	777	-	-154	-	623
Serre UTA, S.r.l.,	1.622		59		1.681
Elassona Solar Energía LLC	593		-10		583
Solaria Aleph Generación FCR	11.335	-	2.156	-	13.490
<b>Total 30/06/2014</b>	<b>18.516</b>	<b>0</b>	<b>2.866</b>	<b>0</b>	<b>21.383</b>

De acuerdo a la aplicación de la NIIF 11, a partir del 1 de Enero de 2014, las sociedades Energia Srl, Solar One, Srl, Solaria Brasil-Comercializaçao Fornecimento Productos e Soluções Energeticas Ltda., Serre Uta, Srl, Elassona Solar LLC Y Solaria Aleph Generación FCR, se integran a los estados financieros consolidados aplicando el método de la participación.

## 3. Activos financieros

El detalle de los activos financieros del Grupo Solaria a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

	Miles de euros			
	30/06/2014		31/12/2013	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Depósitos en entidades financieras	339	913	936	1.673
Cuenta corriente con empresas del grupo	-	1.191	-	796
Otros activos financieros	-	77	-	77
	<b>339</b>	<b>2.181</b>	<b>936</b>	<b>2.546</b>

La principal variación dentro de los activos financieros no corrientes y corrientes obedecen a la cancelación de depósitos pignorados a avales operativos, por un importe total de 1.782 miles de euros, que ha sido devuelto en el primer semestre de 2014.

#### 4. Deudores comerciales y otros

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2014 y 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros			
	30/06/2014		31/12/2013	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	6.954	-	4.144
Clientes, empresas del grupo y asociadas	-	1.980	-	2.026
Deudores varios	-	168	-	97
Administraciones Públicas	-	2.123	-	2.038
	-	<b>11.225</b>	-	<b>8.306</b>

El incremento en la partida de clientes por ventas y prestación de servicios se debe a la diferencia entre el devengo de los ingresos generados por las plantas fotovoltaicas ubicadas en España y el cobro de dichos ingresos, de acuerdo a la aplicación de los coeficientes de cobertura vigentes en el sistema retributivo actual.

#### 5. Instrumentos financieros derivados

El detalle de los instrumentos financieros de derivados a 30 de junio de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
<b>Valores razonables de los instrumentos financieros derivados no cobertura contable:</b>		
- Tipo de interés		592
<b>Valores razonables de los instrumentos financieros derivados de cobertura contable:</b>		
- Tipo de interés	7.912	5.621
<b>Total</b>	<b>7.912</b>	<b>6.213</b>

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

La variación experimentada en los instrumentos derivados de no cobertura contable se debe al vencimiento del mismo, que se ha producido en el primer semestre de 2014.

Respecto a los derivados de cobertura contable, se aplican las normas de contabilidad de cobertura contable establecidas en las normas NIIF-UE, por lo que las variaciones de valor de dichos instrumentos, netas de efecto impositivo se registran en patrimonio. El incremento de pasivo sufrido por estos instrumentos financieros derivados se debe al impacto negativo de su valor razonable, al haber disminuido los tipos de interés en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2014.

## 6. Información Financiera por Segmentos

El Grupo se encuentra organizado en segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente debido a que requieren estrategias de mercado diferentes.

Al 30 de junio de 2014, el Grupo está organizado en 3 segmentos principales del negocio:

- Segmento 1: Fotovoltaico. Producción de módulos fotovoltaicos para la comercialización a terceros y para la utilización en proyectos “llave en mano”.
- Segmento 2: Generación. Ingresos procedentes de la generación de energía de las huertas que Solaria explota directamente.
- Segmento 3: Proyectos. Promoción y comercialización de plantas fotovoltaicas a través de proyectos “llave en mano”, que incluyen desde la construcción e instalación de módulos hasta la puesta en funcionamiento de las plantas.

El resultado por segmentos del Grupo es el siguiente:

PL SEGEMENTOS CONSOLIDADA	Miles de Euros					
	Fotovoltaico	Proyectos	Generación	O&M	Otros	Consolidado
Ventas Externas	3.353	723	9.413	301	324	14.114
Otros Ingresos	31	-	189	-	-	220
<b>Total ingresos ordinarios</b>	<b>3.384</b>	<b>723</b>	<b>9.603</b>	<b>301</b>	<b>324</b>	<b>14.334</b>
Aprovisionamientos	(2.891)	(406)	-	(50)	-	(3.347)
Otros ingresos y gastos del segmento	(1.432)	(63)	(1.584)	(70)	(2.586)	(5.735)
Amortización y provisiones	(1.849)	-	312	-	4.288	2.751
<b>Resultado de Explotación</b>	<b>-</b>	<b>253</b>	<b>8.331</b>	<b>181</b>	<b>2.026</b>	<b>8.002</b>
<b>Resultado Financiero</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3.169)</b>	<b>-</b>	<b>(6)</b>	<b>(3.175)</b>
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	-	2.789	5.162	181	2.020	4.827
Resultado sociedades puesta en equivalencia	-	-	179	-	(94)	86
Gasto / (Ingreso) por impuesto sobre las ganancias	-	-	-	-	(517)	(517)
<b>Beneficio / (Pérdida) del ejercicio</b>	<b>-</b>	<b>2.789</b>	<b>5.341</b>	<b>181</b>	<b>1.410</b>	<b>4.396</b>
	-82%	-	56%	60%	435%	31%

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

PL SEGEMENTOS CONSOLIDADA	Miles de Euros					
	Fotovoltaico	Proyectos	Generación	O&M	Otros	Consolidado
Ventas Externas	1.063	11.366	11.638	453	1.901	26.421
<b>Total ingresos ordinarios</b>	<b>1.063</b>	<b>11.366</b>	<b>11.638</b>	<b>453</b>	<b>1.901</b>	<b>26.421</b>
Aprovisionamientos	(1.922)	(11.830)	(313)	(402)		(14.468)
Otros ingresos y gastos del segmento	(183)		(1.934)		(6.216)	(8.333)
Amortización y provisión	(1.960)		(3.041)		(293)	(5.294)
<b>Resultado de Explotación</b>	<b>(3.002)</b>	<b>(464)</b>	<b>6.349</b>	<b>51</b>	<b>(4.608)</b>	<b>(1.674)</b>
<b>Resultado Financiero</b>			<b>(3.299)</b>		<b>(678)</b>	<b>(3.976)</b>
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	(3.002)	(464)	3.051	51	(5.285)	(5.650)
Gasto / (Ingreso) por impuesto sobre las ganancias						
<b>Beneficio / (Pérdida) del ejercicio</b>	<b>(3.002)</b>	<b>(464)</b>	<b>3.051</b>	<b>51</b>	<b>(5.285)</b>	<b>(5.650)</b>
	-283%	-4%	26%	11%		-21%

En este punto, hacer mención a que la cuenta de resultados por segmentos a 30 de junio de 2013 está reformulada con relación a la enviada para el mismo periodo en el ejercicio pasado, y en ella se han eliminado, tanto a nivel de ventas como de costes, imputaciones de proyectos incluidos erróneamente en contabilidad y que se revirtieron de cara al cierre del ejercicio 2013.

## 7. Marco Regulatorio

Tanto Solaria como algunas de las sociedades dependientes consolidadas por el método de integración global o por el método de la participación, realizan actividades eléctricas en España y en el extranjero, muy influenciadas por los esquemas regulatorios. A continuación se describe la regulación fundamental que afecta al Grupo Solaria.

### Marco regulatorio en España

El sector de las energías renovables es un sector regulado que está experimentando cambios fundamentales y al que se le ha dotado de un nuevo marco normativo en 2013. Dentro de dicho marco, la nueva norma de referencia es la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, que deroga la anterior Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico.

- Con fecha 26 de septiembre de 2008 se publicó el Real Decreto 1578/2008, de Retribución de la Actividad de Producción de Energía Eléctrica mediante Tecnología Solar Fotovoltaica para instalaciones posteriores a la fecha límite de mantenimiento de la retribución del Real Decreto 661/2007, de 25 de mayo para dicha tecnología.
- A finales de 2010 se publicaron varias normas que afectaban al régimen especial. En el caso de la Tecnología Solar Fotovoltaica el número de años con derecho a retribución primada se limita a 28. Se establecen también unos límites a las horas equivalentes en función de la tecnología y de la zona climática, a partir de las cuales se deja de percibir la prima (transitoriamente para las instalaciones bajo Real Decreto 661 y hasta el 2013, se fijan unas horas equivalentes más restrictivas que las que se establecen con carácter general). El número de años con derecho a la retribución primada se extiende para los sujetos al Real Decreto 661 a 30 en la Ley de Economía Sostenible (Ley 2/2011 de 4 de marzo).
- El 28 de enero de 2012 se publicó el Real Decreto-Ley 1/2012 cancelando el procedimiento de inscripción en el registro de pre-assignación, y por tanto los incentivos económicos para todas las instalaciones del régimen especial que no estuviesen inscritas en dicho registro.
- Entre las normas vigentes en este sector, destaca también la Ley 15/2012, de 27 de diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética. Mediante la citada Ley, se reguló, entre otros, un

nuevo impuesto, el Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica que grava la realización de actividades de producción e incorporación al sistema eléctrico de energía eléctrica a un tipo de gravamen del 7%.

- e) El Real Decreto-Ley 2/2013, de 1 de febrero, de medidas urgentes en el sistema eléctrico y en el sector financiero. Dicha norma elimina la opción de mercado más prima. Regula que todas aquellas instalaciones que a la fecha de entrada en vigor de dicho Real Decreto-Ley estuvieran vendiendo su energía a mercado, de forma automática y con efectos desde el día 1 de enero de 2013, pasaran a vender su energía a tarifa regulada, salvo que con anterioridad al 15 de febrero de 2013, optasen por venderla a mercado, en las condiciones establecidas en el Real Decreto-Ley, esto es, sin prima.
- f) El 13 de Julio de 2013 se ha publicado el Real Decreto 9/2013, de 12 de julio, por el que se adoptan medidas urgentes para garantizar la estabilidad financiera del sistema. Este Real Decreto deroga el Real Decreto 661/2007 vigente hasta la fecha. Este nuevo Real Decreto establece los principios de un nuevo régimen retributivo para las instalaciones de generación de energía renovable y se remite al Gobierno para que mediante real decreto apruebe el nuevo régimen de retribución. Sin embargo, el Real Decreto-ley 9/2013 establece que, desde su entrada en vigor hasta la publicación de las disposiciones necesarias para la plena aplicación del nuevo régimen retributivo, el organismo encargado de la liquidación abonará, con carácter de pago a cuenta, los conceptos liquidables devengados por las instalaciones.
- g) El 26 de diciembre de 2013 se publicó la nueva Ley del Sector que ratifica lo establecido en el Real Decreto-Ley 9/2013; elimina el régimen especial y plantea un nuevo esquema de retribución para estas instalaciones de renovables, cogeneración y residuos. La nueva retribución (denominada retribución específica y que se otorgará para las nuevas instalaciones de forma excepcional) será adicional a la retribución por venta de la energía en el mercado y estará compuesta por un término por unidad de potencia instalada que cubra, cuando proceda, los costes de inversión que no puedan ser recuperados por el mercado; y un término a la operación que cubra, en su caso, la diferencia entre los costes de explotación y el precio del mercado.
- h) Por último, se han aprobado el Real Decreto 413/2014, de 6 de Junio, por el que se regula la actividad de producción de energía eléctrica a partir de fuentes de energías renovables, cogeneración y residuos (el “RD 413”), y la Orden IET/1045/2014, de 16 de junio, por la que se aprueban los parámetros retributivos de las instalaciones de producción de energía eléctrica a partir de fuentes de energías renovables, cogeneración y residuos (la Orden Ministerial).

La aprobación y entrada en vigor del RD413 y de la Orden Ministerial entraña la implementación de un nuevo sistema de retribución de las instalaciones de producción de energía eléctrica con tecnologías renovables que viene a sustituir el régimen especial de retribución de la Ley 54/1997, del Sector Eléctrico, desarrollado por el RD 661/2007, de 25 de mayo, y el Real Decreto 1578/2008, de 26 de septiembre, que previamente habían sido derogados al amparo del Real Decreto ley 9/2013, de 12 de julio, por el que se adoptan medidas urgentes para garantizar la estabilidad financiera del sistema eléctrico.

### **Marco regulatorio en Italia**

El sistema de tarifa primada en Italia es parte de un sistema de ayudas encargado de otorgar incentivos a la electricidad generada mediante energía fotovoltaica para todas las plantas conectadas a la red italiana. Este sistema fue presentado en Italia con el Decreto Ministerial del 28 de julio de 2005- 1ª tarifa primada, estando en el ejercicio 2012 regulado por la Orden Ministerial del 5 de mayo de 2011. La 4ª tarifa primada era de aplicación a todas aquellas plantas que datasen entre el 1 de junio de 2011 y el 31 de diciembre de 2016.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

Con este marco regulatorio, las plantas fotovoltaicas con una capacidad mínima de 1kW conectadas a la red, se pueden beneficiar del sistema de primas basado en la electricidad producida. Esta tarifa varía en función de la capacidad y tipo de planta, concediéndose por un período de 20 años.

Las plantas fotovoltaicas anteriores a 2012 se pudieron acoger al sistema “feed-in-premium”, siendo comprada la electricidad por el Gestor de Servicios Energéticos o compensada económicamente con el coste de la electricidad que haya sido retirado de la red de servicios.

A partir de 2013 la tarifa que prima la producción de electricidad se compone de incentivos y costes derivados de la generación de la electricidad. Para la electricidad autoconsumida se establece una tarifa específica.

La Orden Ministerial de 5 de julio de 2012- 5ª tarifa primada reformuló el régimen de apoyo a la generación de energía solar fotovoltaica, pudiendo acceder a la tarifa las plantas nuevas, actualizadas o renovadas completamente. El acceso a incentivos se producirá en función del tipo de instalación y la capacidad nominal de la planta, pudiendo ser un acceso de tipo directo o bien a través del registro electrónico establecido por el Gestor de Servicios Energéticos.

### Marco regulatorio en la República Checa

El marco fiscal, jurídico y regulatorio para la producción de energía solar fotovoltaica en la Republica Checa ha evolucionado muy favorablemente para el año 2014 principalmente debido a una reducción en el impuesto a la venta de energía, que pasa del 26% al 10% de la facturación. También se ha aprobado legislación medioambiental que supone pagar por adelantado el coste de reciclaje de los paneles solares y que, en el caso de las plantas de Solaria, representa alrededor de un 1.6% de la facturación.

## 8. Inmovilizado Material

El movimiento producido durante los seis primeros meses del 2014 dentro del inmovilizado material corresponde fundamentalmente a la amortización del período, y la reversión parcial de la provisión por deterioro de las plantas fotovoltaicas.

Las variaciones en los saldos de inmovilizado material con relación el cierre del ejercicio 2013 que se han producido por la entrada en vigor de la NIIF 11 son las siguientes:

	2013					Total
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro Inmovilizado	Inmovilizado en curso	
Coste al 31 de diciembre del 2013	11.709	25.514	205.631	2.350	33.866	279.070
Aplicación NIIF 11	-627		-29.201	-589		-30.417
Coste al 31 de diciembre del 2013 con PEQ	11.082	25.514	176.430	1.761	33.866	248.653
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2013	-	-3.919	-34.577	-1.188	-	-39.684
Aplicación NIIF 11			1.512	5		1.517
Amort. Acumulada al 31 de diciembre del 2013 con PEQ	-	-3.919	-33.065	-1.183	0	-38.167
Deterioro de valor al 31 de diciembre de 2013	-1.794	-11.395	-21.854	-	-17.053	-52.096
Aplicación NIIF 11	-	-	-	-	-	-
Deterioro de valor al 31 de diciembre de 2013 con PEQ	-1.794	-11.395	-21.854	-	-17.053	-52.096



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

Así, la explicación de los movimientos de las variaciones del inmovilizado material son las que expresa la siguiente tabla:

	30/06/2014					
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro Inmovilizado	Inmovilizado en curso	Total
Coste al 1 de enero del 2014	11.082	25.514	176.430	1.761	33.866	248.653
Altas	0	0	0	0	-	0
Bajas	0	-	-2.925	-	0	-2.925
Trasposos	-	-	-	-	-	0
Coste al 30 de junio de 2014	11.082	25.514	173.505	1.761	33.866	245.728
Amortización acumulada al 1 de enero del 2014	0	-3.919	-33.065	-1.183	0	-38.167
Altas	-	-318	-3.538	-	-	-3.856
Bajas	-	-	-	-	-	0
Amortización acumulada al 30 de junio de 2014	0	-4.237	-36.603	-1.183	0	-42.023
Deterioro de valor al 1 de enero del 2014	-1.794	-11.395	-21.854	0	-17.053	-52.096
Bajas	-	-	2.772	-	-	2.772
Deterioro de valor al 30 de junio de 2014	-1.794	-11.395	-19.082	0	-17.053	-49.324
Valor neto contable al 30 de junio de 2014	9.288	9.882	117.820	578	16.813	154.381

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

Los elementos de transporte, los terrenos, construcciones y maquinaria de la fábrica de módulos fotovoltaicos de Fuenmayor, maquinaria de la fábrica de células de Puertollano, y cuatro plantas fotovoltaicas en Marche (Italia) son activos materiales donde el Grupo es arrendatario bajo contratos de arrendamiento financiero.

Respeto a la reversión de deterioro llevada a cabo en el primer semestre de 2014, el Grupo Solaria considera que ésta se justifica como consecuencia de la publicación del decreto ley, RDL 413/2014 de 6 de Junio de 2014, que regula la remuneración a las plantas fotovoltaicas que a su vez ha resultado en un aumento de la liquidez destinada a invertir en activos fotovoltaicos que cuentan con una marco regulatorio estable y definitivo, así como un escenario mucho más positivo en el sector financiero (mejora considerable en los tipos de interés oficiales como precio del dinero) que estaba creando un mercado atractivo y en movimiento.

Un detalle del importe de dicha reversión sería el siguiente:

Sociedad	Importe reversión (€)
Planta solar Puertollano 6, S.L.	1.965.245 €
Globasol Villanueva, S.L.	806.508 €

La relación de las unidades generadoras de efectivo (UGE's) en las que el Grupo Solaria tiene participación mayoritaria es la siguiente:

UGE	DESCRIPCIÓN	HPOTESIS UTILIZADA		
		INGRESOS (k€)	MARGENES (k€)	TASA DE CRECIMIENTO
PLANTA SOLAR PUERTOLLANO 6, S.L.	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 10 MW	6.343	5.207	0,0%
PLANTA GLOBASOL VILLANUEVA, S.L.	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 10 MW	6.636	5.615	0,0%
PLANTA MARCHE ENERGIA, S.r.l.	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 4,9 MW	1.894	1.447	-1,5%
PLANTA PFV1	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 0,6 MW	240	-	0,0%
PLANTA SARENER, S.L.	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 1 MW	398	312	0,0%
PLANTA FOTOVOLTAICA DISCARICA	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 0,8 MW	299	251	-0,7%
PLANTA FOTOVOLTAICA SUDERO	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 4,5 MW	1.880	1.518	1,3%
PLANTA FOTOVOLTAICA L'CONTACT	PLANTA FOTOVOLTAICA DE 2,5 MW	1.107	868	1,3%

## 9. Existencias

El detalle de las existencias es el siguiente:

DESGLOSE DE EXISTENCIAS								
Miles de euros								
	30.06.2014				31.12.2013			
	Fotovoltaico	Plantas Solares	Térmico	TOTAL	Fotovoltaico	Plantas Solares	Térmico	TOTAL
Materias Primas	5.325	554	844	6.723	7.289	1.584	844	9.717
Producto terminado y en curso	4.508	1.902	687	7.097	4.508	2.829	687	8.024
Deterioro de valor	-9.596	-1.355	-1.531	-12.482	-9.596	-1355	-1.492	-12.443
<b>Totales</b>	<b>237</b>	<b>1.101</b>	<b>0</b>	<b>1.338</b>	<b>2.201</b>	<b>3.058</b>	<b>39</b>	<b>5.298</b>

Asimismo, existen anticipos a proveedores al 30 de junio de 2014 por importe de 553 miles de euros.

Las existencias de materias primas corresponden fundamentalmente a células, vidrio, aluminio y otros materiales necesarios para la fabricación de módulos fotovoltaicos.

Las existencias de productos en curso corresponden a activaciones de proyectos que la sociedad está desarrollando fundamentalmente en territorio internacional, clasificados en existencias hasta el final de su ejecución.

Las existencias de productos terminados corresponden a módulos fotovoltaicos.

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

## 10. Patrimonio Neto

### 10.1 Capital social

Al 31 de diciembre de 2013, el capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. es de 997 miles de euros, dividido en 99.706.032 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una respectivamente

Con fecha 11 de Junio de 2014 se ha ampliado el capital de la sociedad mediante la emisión de 559.852 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, esto es, en la cuantía de 5.598,52€ y con una prima de emisión de 1,2663 euros por acción, lo que resulta en un precio de emisión total de 1,2763€. Dicha ampliación se enmarca dentro del acuerdo suscrito entre Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (sociedad matriz del Grupo) y Soci t  Generale de una operaci n PACEO (programa de aumentos de capital a elecci n de Solaria) en virtud del cu l, y durante un periodo de 3 a os, Soci t  Generale se compromete a suscribir aumentos de capital a petici n de la Sociedad y hasta un m ximo de 9.900.000 acciones.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

El capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. es de 1.002 miles de euros, dividido en 100.265.884 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una, siendo su principal accionista DTL Corporación, S.L.

El detalle de los accionistas es como sigue:

	30/06/2014		31/12/2013	
	Número de acciones	% de participación	Número de acciones	% de participación
DTL Corporación, S.L.	62.237.333	62,07%	62.237.333	62,42%
Acciones Propias	1.477.483	1,47%	1.477.483	1,48%
Mercado continuo	36.551.068	36,45%	35.991.216	36,10%
<b>Total</b>	<b>100.265.884</b>	<b>100%</b>	<b>99.706.032</b>	<b>100%</b>

Las acciones constitutivas del capital social están admitidas a cotización oficial en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

## 10.2 Acciones propias

Las acciones propias no han sufrido variación desde el cierre del ejercicio 2013 hasta el 30 de junio de 2014. Por tanto, al 30 de junio de 2014, la Sociedad dominante dispone de un total de 1.477.483 acciones.

## 10.3 Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20% del capital social. Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 se encuentra dotada por encima del límite mínimo.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

A 30 de junio de 2014 y 31 de Diciembre de 2013 la reserva legal de la sociedad ascendía a 5.311 miles de euros.

## 11. Pasivos Financieros con Entidades de Crédito

El movimiento de este epígrafe durante el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2014 y durante 2013 ha sido el siguiente:

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS  
correspondiente al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2014  
(Expresado en miles de euros)

Entidad	Miles de euros		
	30/06/2014		
	Corriente	No corriente	Total
Deudas con entidades bancarias	25.333	79.097	104.430
Pasivos por derivados financieros	-	7.912	7.912
Otros pasivos financieros	738	6.334	7.072
<b>Total al 30.06.14</b>	<b>26.071</b>	<b>93.343</b>	<b>119.414</b>

Entidad	Miles de euros		
	31/12/2013		
	Corriente	No corriente	Total
Deudas con entidades bancarias	24.294	77.562	101.856
Pasivos por derivados financieros	592	5.621	6.214
Otros pasivos financieros	451	10.175	10.626
<b>Total al 31.12.13</b>	<b>25.337</b>	<b>93.358</b>	<b>118.696</b>

El Grupo no dispone de líneas de crédito no dispuestas a cierre de ejercicio.

Los pasivos financieros y procedimientos ejecutivos, actualizados a la fecha del presente documento, incluyendo costas e intereses, subsanados desde el cierre del ejercicio anterior ascienden a 12.609.miles de euros, de los cuales ninguno corresponde a “Project Finance”.

Las deudas financieras con entidades de crédito que mantiene el Grupo a 30 de junio de 2014 se dividen en tres grandes bloques:

### 1) Deudas con entidades bancarias

Las deudas con entidades bancarias corresponden a préstamos que, en la mayoría de los casos, están destinados a la financiación de proyectos de inversión, para lo cual el Grupo se obliga a mantener en su patrimonio la inversión financiada al menos 5 años desde la firma del contrato. Como consecuencia de estos proyectos, el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía ha concedido a la Sociedad dominante determinadas ayudas

Para cubrir las fluctuaciones del tipo de interés relativos a estos préstamos, el Grupo tiene contratadas varias operaciones de cobertura de tipo de interés.

Todas las deudas son a tipo variable referenciado al Euribor más un margen, y tienen condiciones de mercado.

### 2) Deudas con organismos públicos

La Sociedad dominante, desde su constitución, ha firmado con diversos organismos públicos varias líneas de financiación destinadas fundamentalmente a proyectos de inversión en nuevos activos productivos y para realizar inversiones en energías renovables y eficiencia energética.

Mediante estos préstamos la Sociedad dominante se obliga a destinar el importe de la financiación recibida, única y exclusivamente, a la financiación del proyecto de inversión asociado.

Estas financiaciones tienen carácter de préstamos a tipo de interés cero.

### 3) Acreeedores por arrendamiento financiero

La Sociedad dominante adquirió bajo la modalidad de arrendamiento financiero elementos de transporte, terrenos y construcciones de Fuenmayor y maquinaria relacionada con la producción. Dicho contrato fue firmado con una entidad financiera el 28 de marzo de 2008, por un importe de 16.500 miles de euros, en relación con la adquisición de la fábrica de Fuenmayor y su duración es de 15 años. Sus condiciones son de mercado.

Asimismo, en 2011 la Sociedad adquirió bajo la modalidad de arrendamiento financiero maquinaria relacionada con la producción de células de la fábrica de Puertollano. Dicho contrato fue firmado con la entidad financiera Credit Agricole por un importe de 3.000 miles de euros, su duración es de 7 años, y el tipo de interés nominal aplicado es el 4,8%.

Con fecha 2 de septiembre de 2011, la sociedad Marche Energía, S.R.L. firmó un contrato de leasing con tres entidades financieras ascendiendo el principal a 11.212 miles de euros, destinados a la financiación de la adquisición de cuatro plantas solares fotovoltaicas. La duración del leasing es de 18 años, siendo la fecha de vencimiento el 1 de septiembre de 2029.

## 12. Otros pasivos financieros no corrientes

En este epígrafe se recogen subvenciones al capital recibidas por la sociedad dominante.

La variación de dicho epígrafe en los seis primeros meses de 2014 es como sigue:

	Miles de euros				
	Saldo a 01.01.13	Imputación a resultados 2013	Saldo a 31.12.13	Imputación a resultados a 30/06/2014	Saldo a 31.12.13
Subvenciones	2.869	-177	2.692	-31	2.661

## 13 Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de los Proveedores y otras cuentas a pagar es como sigue:

	Miles de euros	
	30/06/2014	31/12/2013
Proveedores y acreedores comerciales	20.529	28.506
Otros acreedores	8.549	8.126
Administraciones Públicas	2.982	2.258
	<b>32.059</b>	<b>38.889</b>

## 14. Ingresos y gastos

En la tabla adjunta se detallan, tal como aparecen en la cuenta de resultados consolidada, el desglose de la partida de "Otros gastos de explotación".

<b>Otros gastos de explotación</b>	<b>2.056</b>	<b>-5.223</b>
Servicios exteriores	-1.321	-2.525
Tributos	-373	-983
Pérdidas, deterioro y valoración de provisiones por operaciones comerciales	3.781	-1.677
Otros gastos de gestión corriente	-31	-37

La razón por la que la partida presenta saldo deudor a 30 de junio de 2014 se explica, fundamentalmente, por la reversión de exceso de provisiones dotadas en el ejercicio 2013. Dichas provisiones eran fundamentalmente por intereses y costas de litigios vigentes a 31 de diciembre de 2013 y que, en virtud de negociaciones y acuerdos alcanzados en los seis primeros meses de 2014, el Grupo ha podido revertir.

Además, se ha producido un descenso significativo de costes que el Grupo está consiguiendo llevar a cabo en el presente ejercicio.

#### 15. Contingencias

Al 30 de junio de 2014, la Dirección de la Sociedad considera que no existen pleitos, litigios o procedimientos civiles, penales o administrativos en los que se halle incurso o quienes ostentan cargos de Administración o Dirección, estos últimos en los que pueda verse afectada la Sociedad, que por su cuantía puedan afectar de forma significativa a las cuentas anuales y/o a la posición o rentabilidad financiera.

#### 16. Medio ambiente

El Grupo tiene en cuenta en sus operaciones globales las leyes relativas a la protección del medioambiente ("leyes medioambientales") y considera que cumple sustancialmente tales leyes y que mantiene procedimientos diseñados para fomentar y garantizar su cumplimiento.

Durante el periodo, el Grupo no ha realizado inversiones de carácter medioambiental ni ha incurrido en gastos para la protección y mejora del medio ambiente y asimismo, no se ha considerado necesario registrar ninguna dotación para riesgos y gastos de carácter medioambiental al no existir contingencias relacionadas con la protección y mejora del medioambiente, ni responsabilidades de naturaleza medioambiental.

#### 17. Avales bancarios

El Grupo tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras garantías relacionadas con el curso normal del negocio. La Dirección de la Sociedad dominante no prevé que surja un pasivo significativo como consecuencia de los mencionados avales.

#### 18. Acontecimientos Posteriores al Cierre

Con posterioridad al 30 de junio de 2014 no se han producido ni se ha tenido conocimiento de ningún hecho significativo digno de mención.